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Den 5. november 2018 

 

Folketingets Miljø- og Fødevareudvalg 

Christiansborg 

1240 København K 

 
 

Miljø- og fødevareministerens besvarelse af spørgsmål nr. 86 (MOF alm. del) stillet 12. oktober 2018.  

Spørgsmål nr. 86 

”Vil ministeren kommentere Hwam A/S's notat og præsentation om en ren brændeovnsteknologi, jf. 

MOF alm. del - bilag 51?” 

Svar 

Danske brændeovnsproducenter er blandt de førende i verden til at producere brændeovne med relativ 

lav partikeludledning. Denne udvikling har været fremmet af miljøkrav til nye brændeovne, der blev 

indført med brændeovnsbekendtgørelsen i Danmark i 2008. Brændeovnsbekendtgørelsens 

emissionskrav blev senest skærpet i 2017, så nye brændeovne i dag må udlede max 4 gram partikler pr. 

kg træ (mod 10 gram i 2008).  

 

Det er prisværdigt, når virksomheder som Hwam arbejder for at udvikle nye modeller, og ny 

styringsteknologi, der vil gøre det muligt at opnå lavere emissioner, end miljøkravene tilsiger. 

Automatisering af lufttilførsel, som i SmartControl teknologien, medvirker til en renere forbrænding, 

da brugeren af brændeovnen har nemmere ved at fyre korrekt, når lufttilførslen sker automatisk.  

 

Jeg er bekendt med, at flere danske brændeovnsproducenter tilbyder systemer til automatisk styring af 

lufttilførsel, men også arbejder med f.eks. at optimere indretningen af brændkammeret, så brugeren 

hjælpes til at fyre med den korrekte mængde træ ved påfyldning, og brændkammeret giver de bedste 

betingelser for en ren forbrænding. Denne type projekter er blandt andet udviklet med støtte fra det 

Miljøteknologiske Udviklings- og Demonstrationsprogram (MUDP). 

 

Regeringen har netop fremlagt et ambitiøst klima- og luftudspil, som bl.a. gennem en 

ejerskifteordning vil accelerere udskiftningen af de gamle brændeovne, som forurener op til fem gange 

som en ny ovn, der opfylder dagens miljøkrav.  
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